

JUNTA DIRECTIVA

DIRECTORES PRINCIPALES

DOMINGO DA CORTE DA SILVA
 JUAN FERMÍN GRATEROL GOITÍA
 ERICK BOSCAN ARRIETA
 ALBERTO REDONDO GIL

HAYDEE ALFONZO
 LUIS NAPOLEÓN GRAZZIANI
 JUAN MÉNDEZ LORENZO

DIRECTORES SUPLENTE

JOSÉ ALBERTO DE ABREU
 FERNANDO LUDGERO
 ANTONIO JAVIER ARAGONÉS NAVARRO
 JOSUÉ RAFAEL BAUTISTA VIVAS

COMISARIO PRINCIPAL

LIC.SILVIA N. CAMARGO
AUDITOR EXTERNO
 LARA MARAMBIO & ASOCIADOS

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL CIERRE DE DICIEMBRE DE 2020

BALANCE GENERAL
 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	31/12/2020	30/06/2020	PASIVO	31/12/2020	30/06/2020
DISPONIBILIDADES	14.035.714.875.767	2.558.313.502.499	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	12.637.988.969.153	2.751.003.329.831
Efectivo	5.380.189.844.588	595.236.892.550	Depósitos en cuentas corrientes	12.287.189.367.475	2.668.830.420.540
Banco Central de Venezuela	2.472.573.393.345	618.150.791.944	Cuentas corrientes no remuneradas	3.082.506.661.349	1.033.054.299.157
Bancos y otras instituciones financieras del país	875.282	400.936.957	Cuentas corrientes remuneradas	199.628.135.896	106.613.133.109
Bancos y corresponsales del exterior	6.182.254.762.552	1.340.817.807.815	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N°20	2.444.441.850.894	469.038.602.385
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	367.271.583.153	143.283.895.317
Efectos de cobro inmediato	696.000.000	3.707.073.233	Cuentas Corrientes Según Sistema de Mercado Cambiario Libre Convertibilidad	6.193.341.136.183	916.840.490.572
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Otras obligaciones a la vista	41.141.402.832	7.578.564.901
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	2.255.744.528.785	767.427.279.995	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	223.000.000.000	Depósitos de ahorro	309.656.654.159	74.592.803.739
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos a plazo	40.960	36.924
Inversiones en títulos valores disponible para la venta	268.539.375.631	39.720.810.039	Títulos valores emitidos por la institución	1.503.727	1.503.727
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	694.499.784.273	133.523.781.214	Captaciones del público restringidas	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	1.292.702.781.024	371.180.101.564	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones en otros títulos valores	2.587.857	2.587.178	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0
CARTERA DE CREDITOS	5.669.366.403.000	672.087.533.186	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.525.050.691.978	3.999.277.702
Créditos vigentes	5.770.691.482.765	684.350.878.016	Obligaciones con Instituciones Financieras del país hasta un año	1.525.050.691.978	3.999.277.702
Créditos reestructurados	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del país a más de un año	0	0
Créditos vencidos	388.376.444	1.079.787.973	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior hasta un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(101.713.456.209)	(13.343.132.803)	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	18.223.924.682	38.095.792.237	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	36.428.539.053	445.038.738
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	155.445.302.943	34.315.446.765	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	26.497.020.888	6.618.202.101
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	18.667.928.647	2.203.980.485	Gastos por pagar por captaciones del público	14.405.782.845	6.500.199.307
Comisiones por cobrar	224.376.045	1.577.147.410	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANAVIH	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(156.113.682.953)	(782.423)	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	12.091.238.143	118.002.794
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.745.936.111.970	725.866.947.005
BIENES REALIZABLES	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES DE USO	55.085.492.490	12.267.567.855	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
OTROS ACTIVOS	10.832.325.967.444	1.871.776.745.536	TOTAL DEL PASIVO	16.971.901.333.142	3.487.932.795.377
TOTAL DEL ACTIVO	32.866.461.192.168	5.919.968.421.308	GESTION OPERATIVA	0	0

INFORMACION COMPLEMENTARIA

	31/12/2020	30/06/2020
Inversiones Cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	0	0
Cartera agrícola acumulada	2.950.004.107	20.540.007.166
Captaciones de Entidades Oficiales.	21.451.322.045	31.398.677.593
Microcréditos	32.007.000.000	66.107.828.000
Creditos al Sector Turismo según legislación vigente	398.300.295	476.040.137
Creditos hipotecarios según la ley de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	175.841.719.152	2.148.594.872
Indice de Solvencia Patrimonial	54,01	47,42
Creditos otorgados a la actividad manufacturera	60.653.000.000	82.686.201.240

PATRIMONIO

	31/12/2020	30/06/2020
CAPITAL SOCIAL	2.006	2.006
Capital pagado	2.006	2.006
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0	0
RESERVAS DE CAPITAL	2.184	2.174
AJUSTES AL PATRIMONIO	17.986.699.779.433	2.873.680.805.878
RESULTADOS ACUMULADOS	366.064.083.894	82.265.097.395
GANANCIA O PERDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TITULOS VALORES	0	0
DISPONIBLES PARA LA VENTA	(2.458.204.008.491)	(523.910.281.522)
(ACCIONES EN TESORERIA)	0	0
TOTAL DEL PATRIMONIO	15.894.559.859.026	2.432.035.625.931
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	32.866.461.192.168	5.919.968.421.308

CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS

	31/12/2020	30/06/2020
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	53.498.440.498	6.207.143.385
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	0	0
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (FONDO MUTUAL HABITACIONAL)	0	0
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO MUTUAL HABITACIONAL	0	0
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	14.869.415.410.855	3.014.557.024.859
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administraciones Administración Central	Entes Públicas, Estadales, Municipales y del Distrito Capital	Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	0	0	0	0	0	0
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	0	0	0	0	0
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	0	0	0	0	0	0

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN
 Del 01/07/2020 Al 31/12/2020
 (Expresado en Bolívares)

	31/12/2020	30/06/2020		31/12/2020	30/06/2020
INGRESOS FINANCIEROS	1.182.059.935.909	187.715.533.466	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.141.196.189.601	333.722.210.858
Ingresos por Disponibilidades	3.828.340	95.374.504	Menos: Gastos de Transformación	714.303.492.013	233.748.623.945
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	146.330.846.231	46.700.326.931	Gastos de Personal	252.515.423.004	84.086.336.857
Ingresos por Cartera de Créditos	1.035.725.261.338	140.919.832.031	Gastos Generales y Administrativos	425.426.481.480	139.888.146.136
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	9.977.959.072	3.135.740.285
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas, y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	26.383.628.457	6.638.400.667
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	426.892.697.588	99.973.586.913
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	0	0
GASTOS FINANCIEROS	392.120.416.384	130.174.839.817	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	193.705.581.766	61.622.902.281	Ingresos Operativos Varios	32.879.782.948	159.486.084
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	100.882.043.498	55.914.733.244	Gastos por Bienes Realizables	0	3.846
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el BANAVIH	0	0	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	0	0
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	97.532.791.120	12.637.204.292	Gastos Operativos Varios	103.524.865.011	40.759.708.066
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	356.247.615.525	59.373.361.085
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0	Ingresos Extraordinarios	0	14
Gastos por Otras Obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	18.666.470	15.877.707
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	356.228.949.055	59.357.483.392
Otros Gastos Financieros	0	0	Impuesto sobre la Renta	72.818.119.062	7.420.000.000
MARGEN FINANCIERO BRUTO	789.939.519.525	57.540.693.649	RESULTADO NETO	283.410.829.993	51.937.483.392
Ingresos por Recuperación de Activos Financieros	0	0	APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO		
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	167.029.159.332	7.783.362.899	RESERVA LEGAL	0	0
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	167.029.159.332	7.783.362.899	UTILIDADES ESTADÍSTICAS	0	0
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0	0	Junta Directiva	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	622.910.360.193	49.757.330.750	Funcionarios y empleados	0	0
Otros Ingresos Operativos	652.530.443.606	333.511.470.263	OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	10	10
Otros Gastos Operativos	134.244.614.198	49.546.590.155	RESULTADOS ACUMULADOS	283.410.829.983	51.937.483.382
			APARTADO LOSEP	3.562.289.491	593.574.834

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIM. A	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIM. A	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1/	TRIM. A	4. RENTABILIDAD 1/	TRIM. A	5. LIQUIDEZ	TRIM. A
1.1. (PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA) x 100	54,01	2.1. (PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS) x 100	1,76	3.1. (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) x 100	36,13	4.1. RESULTADO NETO x 100	3,43	5.1. DISPONIBILIDADES x 100	111,06
ACTIVO TOTAL		CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA		ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO		ACTIVO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	
1.2. ACTIVO IMPRODUCTIVO x 100	151,23	2.2. CARTERA INMOVILIZADA BRUTA x 100	0,01	3.2. (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) x 100	65,84	4.2. RESULTADO NETO x 100	7,28	5.2. DISPONIBIL + INVERS. TÍTULO VALORES x 100	113,18
(PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA)		CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA		INGRESOS FINANCIEROS		PATRIMONIO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	

1/ Anualizados calculados en base a saldos promedios

A: JUNIO 2020

FUENTE : Cifras contables tomadas del balance del Instituto

ERICK BOSCAN
 PRESIDENTE DE JUNTA DIRECTIVA

JUAN MÉNDEZ LORENZO
 PRESIDENTE EJECUTIVO

SANDRA NARBONA LANDER
 VPE DE AUDITORÍA

GUSTAVO CARRÓN
 VPE DE CONTRALORÍA